

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2-70. Za odosłanie do miejscowości dopłaca się 60 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7.

Telefon Nr. 190.

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGUSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRE.

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi w prowincji: miesięcznie kor. 2-70. W państwie niemieckim kwartał: 10 koron. W innych państwach kwartał: 12 koron.

Numer pojedynczy zwykły 12 hal. Numer niedzielny ilustrowany 16 h.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Władysław Strycharzki w biurze inseratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7. Od 10 do 12 wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halery, — za każdy następny raz 12 halery. — Nadesłane po 60 halery, od wiersza za każdy raz. — Ślaby druk etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sobotowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opalik, B. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 22.

Nr. 351

Kraków, Środa dnia 23 Grudnia 1903

Rok XI.

OD WYDAWNICTWA.

Wobec nadchodzącego kwartału, upraszamy naszych Czytelników o rychłe odnowienie

prenumeraty.

Warunki przedpłaty pozostają niezmiennione i są następujące:

W mieście kwartał z odosłaniem 7 kor. 20 hal., bez odosłania 6 kor.; na prowincji kwartał 8 kor. 10 hal., miesięcznie 2 k. 70 hal.

„GŁOS NARODU“

wychodzić będzie i nadal, oparty na programie narodowym i katolickim, zwalczając szkodliwy wpływ żydowskiego żywiołu.

Dział literacki

będzie znacznie rozszerzony. Pozyskaliśmy dla feletonu kilka niezmiernie zajmujących powieści, między innymi „Cygarniczkę“ p. Artura Gruszeckiego, którego utworu cieszą się zasłużoną popularnością.

Powieść ta jest osnutą na tle krakowskiej fabryki cygar i oprócz niezmiernie interesującej treści, porusza doniosłe kwestje społeczne.

Dalej drukować będziemy powieść Odrowąza „Sonia“, z życia rosyjskich rewolucjonistów. Czytelnicy nasi mieli już sposobność poznać i ocenić kilka mniejszych utworów tego pióra.

Ostatnią część: „Potemek Wallensteina“ ukończymy w bieżącym miesiącu.

Zamieszczać będziemy szereg feletonów z dziedziny magji i okultyzmu, oryginalnie skreślonych.

Oprócz tego posiadamy w tece wiele zajmujących, oryginalnych nowel i powieści.

W dziale przekładów z języków obcych drukować będziemy głośną powieść Bil-
Z małego garnizonu“, która wywołała niesłychaną sensację w całych Czechach, wykazując, na jak niski poziom moralny upadło społeczeństwo hakatystyczne. Bezpłatne dodatki powieściowe i bezpłatnie dodawany

„Tygodnik Zakopiański“

dać Czytelnikom wiele zajmującej lektury.

„GŁOS NARODU“

daje najwięcej materiału powieściowego ze wszystkich pism polskich

Również znacznie rozszerzamy Dział korespondencyjny, wprowadzając korespondencje ze Lwowa, Warszawy, Poznania i Paryża.

Przygotowujemy wreszcie „Premie książkowe“, które wkrótce ogłoszone zostaną. W ogóle dążymy do udoskonalenia dziennika we wszystkich działach i nie wątpimy, że Czytelnicy ocenią i poprą te nasze usiłowania.

Demokracja i Kościół.

Rzymu piszą nam:

Stolica demokracja odniosła wielkie zwycięstwo. Pozyskała ona najdosłojniejszego i najniebezpieczniejszego opiekuna w osobie Ojca św. Piusa. Okazało się to najdobitniej podczas kongresu katolików włoskich, który się odbył w Bolonii.

Wstąpienie na tron papieski Piusa X. nadało tegorocznemu kongresowi szczególne znaczenie i pytano się z ciekawością łatwo zrozumiałą, jaką postawę nowy Papież zajmie wobec różnych zdań, ujawniających się wśród katolików. Nie udało się przedewszystkiem pytanie, czy katolicy konserwatywni, zganieni dyskretnie przez Leon XIII, który na czele organizacji kongresu, postawił prezesa o tendencjach demokratycznych, hrabiego Grosoliego, odzyskają teraz utracone pozycje. Pierwsze zaraz posiedzenie zjazdu rozwiało wszelkie wątpliwości. Kierunek obrad przeszedł w ręce żywiołów młodych i postępowych. Do prezydium powołano nawet jednego dziennikarza, który był obłożony błędem cenzury swego biskupa za zbyt śmiałe opinie.

Nie dość o tem! Jednym z prezesów zjazdu został J. Muré, przywódca włoskiej demo-

kracji chrześcijańskiej, który jeszcze przed kilku miesiącami był w zupełnej niełasce u Watykanu. Kardynał Agliardi usunął go od sekretariatu, a jego biskup kardynał Bespigni zabronił mu uczestniczenia w akcji katolicko-chrześcijańskiej. Teraz powrócił do pracy na naczelnem stanowisku za wiedzą i wolą Stolicy apostołskiej.

Na kongresie starły się obie opinie dość silnie. Demokraci pragnęli przedewszystkiem zniesienia wydanego jeszcze przez Piusa IX, rozporządzenia, aby katolicy nie brali udziału w walce wyborczej. Za wpływem Don Muriego usunięto tę kwestję z porządku dziennego, jako zależną wyłącznie od Stolicy Apostołskiej. Za to wszystkie inne uchwały powzięto w duchu demokratycznym.

I tak zachowawcy głównie ze sfer arystokratycznych, nie uznają możności jakiegokolwiek zetknięcia się z urzędowymi Włochami. Ku niemałemu zgorzseniu zachowawców, zjazd boloński postanowił zerwać z tym systemem i domagać się dla katolików ich miejsca na słowcu włoskiem. Nie ograniczył się on zresztą na ogłoszeniu zasady wnikania katolików we włoskie życie publiczne, lecz wskazał kilka praktycznych środków jej urzeczywistnienia. Zachęcał więc pomiędzy innymi burmistrzów katolickich, aby wstępowali do sebrań gminnych, mających na celu obronę uprawnionej niezależności gmin

przeciwko uroszczeniom państwa; polecił nauczycielom katolickim wstępować do związków pedagogicznych, niewyznaniowych, celem wywierania w nich pewnego wpływu. Nie cofnięto się nawet przed kwestją kobiecą i uchwalono utworzyć obok komitetów zjazdu, związki kobiet pod moralnym kierunkiem władzy kościelnej i zwołać w przeciągu roku do Rzymu zjazd niewiast chrześcijańskich. Te wnioski oburzały zachowawców, którzy w końcu, chcąc zgnębić swych przeciwników, wystąpili z pytaniem, czy zasięgnęto rady papieża w ważnych tych kwestjach. Wyobrazili sobie można ich zdumienie, gdy Grosoli oświadczył im, że Pius X znał i pochwalił porządek dzienny zjazdu.

I w tem właśnie spoczywa olbrzymia doniosłość wielkiego tego zjazdu, że Papież solidaryzuje się z nim, że dalej za jego pośrednictwem poznano dopiero zapatrywania Piusa X na sprawę społeczną.

Przywódcę zachowawców, Paganuzziego, łączyły od dawna stosunki przyjaźni osobistej z b. patriarchą weneckim i po powrocie z Bolonii przedstawił on Piusowi X swoje skargi. Otrzymał jednak od niego jedynie nowe zatwierdzenie idei i uchwał zjazdu. Dzienniki zachowawcze, jak „Voce della Verita“ i „Unita Cattolica“ napadły gwałtownie na hr. Grosolię. W odpowiedzi na te napaści ujawniła się w urzędowym organie Watykanu „Osservatore Romano“ nota, która pochwałała całkiem postawę prezesa zjazdu, nazwała napaści na niego niesłusznymi i oświadczyła, że Papież pokłada w nim pełne zaufanie. Następnie Pius X przyjął bardzo przychylnie kilku demokratów chrześcijańskich.

W ten sposób uwydatniła się polityka socjalna Papieża. Jest to ta sama polityka, której zapewnił on już jako kardynał i patriarcha zwycięstwo w Wenecji, gdy zapomocą postawy ściśle pojednawczej i popularnej zdobył katolikom większość w zarządzie miasta dożów. Jest to polityka, którą Leon XIII zapoczątkował przez sławne swe encykliki i którą Pius X prowadził w dalszym ciągu.

Jeżeli jednak Leon XIII torował dopiero drogę, był niejako genialnym teoretykiem, Pius X nawołuje do czynu i uświęca wobec całego katolickiego świata praktyczną działalność demokracji chrześcijańskiej.

Wobec tego, wielka niechęć, panująca w niektórych kołach do programu demokratycznego, powinna ustąpić i cały ogół katolików powinien się szeregować pod sztandarem demokratycznym.

Żydowski zamach.

Prasa żydowska głośno lamentuje z powodu „zamachu“ na Maksa Nordana. Więcej w tem jest reklamy dla żydostwa, niż prawdziwego żalu, — w każdym jednak razie wypadek ten zasługuje na uwagę, jako objaw walk, toczących się w obosie sjonistycznym.

Nordan jest żydem węgierskim, który od 20 lat mieszka w Paryżu, skąd wypisuje korespondencje do różnych dzienników niemiecko-żydowskich. Jest on prusofilem, i hakatystą, ale przedewszystkiem żydem, i należał do twórców sjonistycznego ruchu razem z Herzlem. Oprócz tego napisał kilka pamfletów, w których bezczelna blaga łączy się z niemoralną tendencją. Te pamflety i jego wpływy dziennikarskie zapewniły mu w świecie żydowskim wybitne stanowisko. Obecnie spekuluje w sjonizmie. Z jego strony i ze strony jego towarzyszy, jest to tylko zwykła żydowska spekulacja. Wmawiają oni w naiwnych żydków z Polski i Węgier, że jeżeli złożą dużo pieniędzy w banku sjońskim, sułtan sprzeda im Palestynę i założą tam państwo żydowskie. To oszustwo ma powodzenie wśród ciemnych fanatyków z miasteczek litewskich i ukraińskich, a Nordan i Herzl wyszukują łatwowierność swoich współwyznawców.

Elektryzacja gleby.

(Elektryzacja na usługach rolnictwa i ogrodnictwa. Wpływ elektryczności atmosferycznej na wzrost roślinności. — Zastosowanie prądu elektrycznego do elektryzacji pól. — Doświadczenia prof. Lemströma. — Wpływ światła elektrycznego na rośliny.)

Dziedzina, która prawie niepodzielnie zajęła umysły wielu badaczy naukowych, dziedziną bezsprzecznie ciekawą i stale wzbogacającą, coraz to nowymi nabytkami skarbiec wiedzy ludzkiej, jest elektryzacja. Czy punktem wyjścia będzie fizyka lub chemia, czy też nauki techniczne, za równo tu, jak tam, będziemy mieli do czynienia z elektrycznością, jako czynnikiem niepowszednym, czynnikiem decydującym, lub pomocniczym, niemniej potężną odgrywającą rolę zarówno w technice i przemyśle, jakoteż w rolnictwie, gospodarstwie przyrody, przejawach życia organicznego i mineralnego na ziemi, oraz w wielu bardzo zjawiskach atmosferycznych i ziemskich.

Z chwilą poznania nietyle istoty samej przyczyny — elektryczności, ile zbadania jej skutków — zjawisk z nią bezpośrednio związanych, a występujących, jako imponujący nieraz skutek potężnej przyczyny, na wielu polach wiedzy ludzkiej rozpoczęto szereg badań, mających na celu zastosowanie praktyczne samej elektryczności. Do rządu najciekawszych może badać, jakkolwiek niezbyt rozległych, należą badania nad elektryzacją gleby i roślin w szczególności, które, bądź co bądź, dają wyniki, pozwalające przypuszczać, że w niedalkiej przyszłości elektryzacja będzie decydować o prozajach naszych pól i sadów.

Już od dawna stwierdzono wpływ elektryczności atmosferycznej, zwłaszcza po każdym obfitym opadzie na powierzchnię ziemi, wyrażającym się spotęgowaną siłą życiową i rozwojową roślin na polach i sadach. Szereg doświadczeń w tym kierunku przedsięwziętych stwierdził tylko wpływ dodatni elektryczności na glebę i szybszą wegetację roślin, wyrażającą się szybszym kiełkowaniem nasion i zwiększeniem się plonu w dwójnasób.

Chcąc zużytkować elektryzność atmosferyczną do celów rolniczych, stosowano szczotki metalowe na drewnianych tyczkach rozmieszczone po polu w pewnych odstępach. Szczotki te połączone z glebą drutem, zakończonym wieloma niezbyt głęboko rozmieszczonymi rozgałęzieniami. Ten sposób elektryzacji gleby był bardzo prosty: gromadząca się na ostrzach szczotki elektryzacja atmosferyczna spływa po drucie i rozchodzi się po glebie rozgałęzieniami drutu. Podobny system elektryzacji, który nazwałby można „przyrodzony”, raczej przypadkowy, niż ścisły, z porządku rzeczy musiał nastąpić miejsca systemowi prof. Lemströma z Helsingforsu, który zajął się zbadaniem wpływu elektryczności na glebę i rozwój roślinności, a podzieliwszy swe doświadczenia na parę seryj przez ciąg swych od roku 1898 prowadzonych badań, otrzymał wyniki, jeżeli nie decydujące, to w każdym razie pozwalające elektryzację gleby i roślin ująć w pewne ramy, opierając praktyczne jej zastosowanie na podstawach naukowych.

Przedewszystkiem Lemström dowiódł, że właśnie elektryzacja odjemna może być stosowana, zważywszy jej spotęgowany wpływ na roślinność. Następnie stwierdził on, że w grę wchodzi i inne czynniki, jak szerokość geograficzna, stopień urodzajności samej gleby, oraz skład chemiczny soków rośliny, potęgując lub osłabiając, a nawet wprost redukując do wyników ujemnych wpływ elektryzacji. Prof. Lemström robił swe doświadczenia na niewielkich kawałkach pola, okalając każdy drutem cynowanym, rozpiętym na płytach ebonitowych, w celu odosobnienia od ziemi. Następnie rozciągnął druty o mniejszej średnicy od drutu okalającego pole, w ten sposób, że utworzyła się siatka metalowa.

Prąd doprowadzając do drutu okalającego i sieci ponad polem doświadczalnym specjalnie zbudowana maszyna elektryczna. Doświadczenia były prowadzone w nocy, gdyż stwierdzono, iż elektryzacja daje wyniki najczęściej dodatnie o tej porze. Szybkość, z jaką wzrastały poziomki, dała się określić 88 proc. ponad wzrost normalny, marchew 92 proc., ziemniaki tylko 17 proc., groch 55 proc., pszenica i żyto 15 — 32 proc. Rażąco różnicę prof. L. tłumaczy nieurodzajnością gleby.

Ogólny wpływ elektryzacji na wzrost roślin prof. L. przypisuje na podstawie doświadczeń, dokonanych w pracowni, podnoszeniu soków w

roślinach pod wpływem elektryczności, jednym słowem wzmoczeniu się samego krążenia, a wynik ostateczny jest zależny od urodzajności i nawodnienia gleby. Elektryzacja potęguje wegetację roślin w dwójnasób, jednakże tylko wtedy, gdy ją stosować w nocy; w dzień daje wyniki ujemne.

Inną kategorię, jakkolwiek zmierzającą do jednego celu, stanowią doświadczenia nad wpływem nie samego prądu elektrycznego, ale światła, pochodzącego z lamp łukowych. Poczynając od r. 1861 szereg uczonych, jak Hervé Magnan, Siemens, Prillieux Teheraie, Bailey, tudzież Couchet, zajmował się tym przedmiotem, aż wreszcie w r. 1892 Bonnier przedsięwziął badania na szerszą skalę i więcej systematycznie prowadzone, które doprowadziły do rezultatów poważnych, stwierdzając niezaprzeczony wpływ światła elektrycznego nie tylko na wzrost i trwałość rośliny, lecz także na wydajność kwiecica i owoców, które są większe i harwniejsze.

Światło elektryczne, jak dotąd z dobrym skutkiem zostało wprowadzone w Ameryce: Europa zapewne na zastosowanie elektryczności do celów rolniczych i ogrodniczych także na siebie jeszcze poczekać, a jednak i u nas nie brak zdolnych i wykształconych ogrodników i rolników, którzyby mogli sprawą elektryzacji gleby i roślin się zająć.

ZE SWIATA.

Śmiertelność z powodu wojen. — Dom gry. — Alkohol w stortingu norweskim. — Nieprzepisowy mundur. — Liczba hakatystów w dzielnicach wschodnich.

Śmiertelność z powodu wojen. W chwili obecnej, kiedy starania wszystkich rządów skierowane są na to, aby zachować spokój, kiedy we wszystkich prawie krajach cywilizowanych zakładane są towarzystwa pokoju, kiedy jest już i trybunał rozjemczy, na czasie będzie notatka, bilansująca straty, poniesione przez ludzkość z powodu wojen.

Ilość zabitych w wojnach wieku XVIII wynosi 19 milionów ludzi; w ciągu zaś ostatnich 30 wieków zginęło na wojnach 1.200 milionów. Na zasadzie tych cyfr znany astronom Flammarion robi ciekawe obliczenia:

Krew tych ofiar Janusa zająłaby 1800 milionów wiader i ważyłaby 1200 milionów pudów. Gdyby ciała poległych ułożyły jedno na drugim, to utworzyłyby się drabina, po której można wejść na księżyc — drabina wysokości 50 tysięcy mil.

Gdyby wrzucić ciała zabitych do La Manche'a, to utworzyłyby się most pomiędzy Francją i Anglią, któryby oddzielił morze Północne od Atlantyku.

Gdyby głowy zmarłych położyły jedną obok drugiej, utworzyłyby się wstęga, która sześć razy opasałaby kulę ziemską...

Wymowne!

Dom gry w Monte Carlo z chwilą przejścia w posiadanie Towarzystwa akcyjnego, robił gorsze interesy. Smuci to chyba tylko samych akcjonariuszów. Czysty zysk, wynoszący niegdyś 25—29 milionów, spadł do 19 milj., ale szczęście nie opuściło jaskini gry, ostatnie lata były dla niej pomyślniejsze, a to dzięki zamknięciu szulerni w Belgii. W r. b. od 1-go stycznia do 30-go listopada sprzedano w Monte Carlo 524 tysięcy biletów wstępu, czyli 66.000 więcej niż w r. z. (Niestety!) Zarząd kasyna urządził różne pułapki na graczy, niedawno urządził salę jadalną, aby nie wypuszczać ofiar ze swych szponów, ani na chwilę. Niejeden oprzytomniał, wyszedłszy z domu gry, aby głód zadowolić; teraz może to uczynić na miejscu i tem trudniej będzie otrząsnąć się ze zglubnych wpływów. Akcjonariusze nie są jeszcze zadowoleni; zbyt wiele osób, zgrawszy się do szczytu, kołace do kasy domu gry, żądając, aby ich odstawiła na miejsce pobytu. Dawniej, tacy desperaci pakowali sobie w łeb kulę, sprzątano pociechutku ich zwłoki i był spokój; dziś chcą żyć, a może rehabilitować się. Nie dziw, że akcjonariusze są oburzeni!

Alkohol w stortingu norweskim. Zajmujące były obrady parlamentu norweskiego dnia 16 b. m. Poseł Egede Nissen napadł w gwałtownych słowach na pijaństwo, jakie się według niego zagnieżdżyło między posłami. Mówił: Na dworze, na przyjęciach u ministrów szampan leje się strumieniami; na ostatnim posiedzeniu poselskiem okazywało kilku panów niepełną trzeźwość. Byłoby pożądanem, ażeby dobry przykład szedł od góry i aby postowie przynajmniej

w parlamencie wstrzymali się zupełnie od używania alkoholu. (O karty i rozpustę widać nie mówca swoich kolegów nie podejrzewał).

Tymczasem skonstatowano, że na całą izbę poselską, ich znajomych i dziennikarzy, którzy także mają wstęp do restauracji parlamentu, wypada na cały dzień konsumacja: dziesięciu flaszek piwa i trzy czwarte do 1 litra wina. Wódek i likierów wcale nie sprzedają.

Pan poseł się zbłamował.

Nieprzepisowy mundur. W sobotę odbył się w Budapeszcie pogrzeb arcyksiężniczki Klotyldy. Prezes ministrów, hr. Tisza, przybył w mundurze nadporučnika. Kapitan, który go znał z twarzy, uznał, że mundur Tiszy jest niezgodny z przepisem i kazał mu natychmiast udać się do domu.

Liczba hakatystów w dzielnicach wschodnich. Towarzystwo hakatystów liczy w Księstwie Poznańskim 4.545 członków w 62 grupach lokalnych, w Prusach Zachodnich 6.023 członków w 45 grupach lokalnych, w Prusach Wschodnich 749 członków, a na Śląsku 5110.

Od Administracji.

Dnia 24-go grudnia wydajemy numer gwiazdkowy naszego dziennika w ilości 20.000 egzemplarzy, zapraszamy przeto wszystkie firmy chrześcijańskie oraz obywateli ziemskich, właścicieli realności itd. do korzystania z ogłoszeń w tymże numerze, który rozestany będzie nie tylko we wszystkie strony Galicji, lecz także i za granicę. Ze względu jednak na ograniczoną ilość kolumn inseratowych, prosimy uprzejmie o wcześniejsze nadsyłanie ogłoszeń.

KRONIKA

Kalendarzyk kościelny. Dziś środa Post. Wiktorji i Miłogona męczennika; we czwartek Wigilja. Adama i Ewy. Kalendarzyk astronomiczny. Wschód słońca rozpoczął się dziś o godz. 7 minut 40, zachód przypada o godz. 8 minut 55, długość dnia godzin 7 minut 55.

Kupujecie tylko u Chrześcijan!

Z KRZAJU.

Rada powiatowa chrzanowska w nowym z tegoż wyborów wysłany składzie, odbyła w d. 18 b. m. pierwsze swe posiedzenie i zatwierdziła wniosek J. E. hr. Wodzieckiego, prezesa swego, opracowany już przez poprzedni wydział powiatowy, zniósł z dniem 1 stycznia 1904 myta drogowe i mostowe na drogach powiatowych. Uchwała ta jest tem bardziej znacząca i zasługuje na tem większe uznanie, że myta powiatowe w chrzanowskim przynosiły (w ostatnim trzechleciu) po 24.000 koron rocznie, a ubytek w dochodach wskutek zniesienia tychże spowoduje podwyższenie stopy dodatków powiatowych do podatków bezpośrednich najmaiej o 5 1/2 proc. — Przeciwni zniesieniu myt, których istnienie w wieku XX. jest anomalją, nie podnoszono wcale zasadniczych zarzutów, nieliczni oponenti żądali tylko, aby się wstrzymało z zniesieniem sprawy aż do postanowienia zniesienia tychże także przynajmniej w powiatach sąsiednich. Przeważała wszakże większość Rady była zdania, że przy tak ważnej i doniosłej reformie oglądanie się na inne powiaty odwiecze sprawę na długie lata; — należy właśnie rozpocząć, a przykład tuż powiatu pociągnąć i inne.

Za zniesieniem myt oświadczyli się wszyscy reprezentanci właścicieli po zasięgnięciu opinii swych wyborców i wszyscy przedstawiciele obszarów dworskich, które zniesienie to najwięcej dotknie, 5 1/2 proc. bowiem dodatku powiatowego z obszarów tych, przyniesie wielokrotnie kwotę, jaką średnio rocznie z tytułu opłaty myślicznej ulości mogą. Przeciwni zniesieniu występowały tylko przedstawiciele gmin miejskich i częściowo wielkiego przemysłu.

Równocześnie uchwaliła Rada powiatowa wnieść petycję do Sejmu o zniesienie myt krajowych, których w powiecie chrzanowskim istnieją dwie stacje.

Wicezór Mickiewiczowski. W Oświęcimiu za staraniem zjednoczonych wszystkich towarzystw polskich odbył się w niedzielę dnia 13 grudnia b. r. uroczysty wieczór Mickiewiczowski, na którym piękne słowo wstępne wypowiedział ks. Franciszek Graca, porzem w piękny sposób będący chórem Kółka śpiewa-

Tani Sklep Chrześcijański poleca na jesień i zimę: **Materje wełniane, flanelki, barchany; Bluzki i Halki gotowe. Koce, kapy i chodniki. Bielizna męska i damska własnego wyrobu. — Wyprawy ślubne.**
„pod Kościuszką“ CENY BARDZO NISKIE i STAŁE. 2577
 Kraków, ul. Mikołajska L. 1 Sklep w niedziele i święta zamknięty. — Zlecenia z prowincji załatwila się odwrotnie

wadze, ale z braku czasu nie chciał tej sprawy porużać sądowo.

Zastępca prokuratora dr Geisler żądał ukarania w myśl aktu oskarżenia, zastępca prawny Aleksandrowicza adwokat dr Frühling, jako oszkodowania żądał przysądzenia „jednej“ korony. Trybunał atoli uznał, że pogróżki oskarżonych mogły Aleksandrowicza przestraszyć, ale nie do tego stopnia, aby ich uznać winnymi zbrodni gwałtu publicznego i dlatego ich od oskarżenia uwolnił, zaś pretensję Aleksandrowicza odstąpił na drogę cywilną.

Kronika literacko-artystyczna.

* Opuszczył prasę nowy Kalendarz krakowski D. E. Friedleina.

Kalendarz ten zawiera oprócz starannie opracowanego kalendarium kościoła rzymsko-katolickiego i grecko-katolickiego, wraz z podaniem kalendarza żydowskiego, kalendarz astronomiczny, jak również na każdy dzień obliczone daty wschodu i zachodu słońca, jako też zmiany księżyca, prócz tego każdy miesiąc opatrzony jest notatką p. t. „Rady gospodarze“.

Najważniejszą część kalendarza stanowi dział literacki, na który złożyli się najznakomitsi pisarze nasi współcześni. Treść:

- 1) Tetmajer K. „Pragnienie“, wiersz.
- 2) Rydel L. „Jeńcy“, dramat w 3 aktach.
- 3) Gładz Felks, „Gość na weselu“, nowelle.
- 4) Rydel L. „Aforyzmy“.
- 5) Żuławski J., „Mędzlec“, wiersz.
- 6) Nowaczyński A. N., „Wesoła historia o smutnej Syrenie“, nowelle.
- 7) Wypiański St., „Pogrzeb Kazimierza W.“, wiersz
- 8) Tetmajer Wł., „Mały obrazek“, nowelle.
- 9) Żuławski J., „Wianek mirtowy“, akt drugi.
- 10) Tetmajer, Apostrofa, wiersz.
- 11) Słowiczowska K., „Trzy kobiety“, nowelle.
- 12) Nowaczyński A. N. „Aforyzmy sowińdzalskie“.

Drugą ważną część kalendarza stanowi dział informacyjny, mieszczący opisy miast Krakowa, Lwowa i Wieliczki, wraz z podaniem dla przejeżdżnych sposobów zwiedzania tychże, dalej rady gminne obu miast i t. p.

Podaje również kalendarz opis najważniejszych zdrojowisk polskich pod trzema zaborami i spisy lekarzy i adwokatów w Krakowie, Lwowie i Warszawie; wreszcie wykaz najważniejszych szkół w kraju, przepisy pocztowe i kolejowe i t. d.

Kalendarz zdobi okładka rysunku S. A. Procajłowicza. Objętość kalendarza 20 arkuszy, t. j. 320 stronice.

TELEGRAMY

Mianowania w skarbowości.

Lwów 22 grudnia. (Tel. pryw.). „Gazeta Lwowska“ ogłasza: Prezydium krajowej galicyjskiej dyrekcji skarbu zamianowało prowizorycznymi adjunktami podatkowymi praktykantów podatkowych: Władysława Klimowicza, Wojciecha Hrabiego, Bolestawa Michasewicza, Władysława Wiśniowskiego, Markusa Żarkowera, Joachima Turteltauba, Józefa Grzegorzycy, Józefa Lewandowskiego, Hermana Brandmarka, Romana Oryszkiewicza, Franciszka Kowalewskiego, Kazimierza Strzałkowskiego, Salomona Frischa, Jana Madeyskiego, Maksymiljana Pekaza, Ryszarda Hubaczka, Stanisława Piotrowskiego, Stanisława Zamka, Jana Kaszowskiego i Michała Czerwińskiego.

Prezydium krajowej dyrekcji w Borku zamianowało adjunktami podatkowymi w XI klasie rangi nkwalifikowanego podoficera rachunkowego I klasy 90 p. p. Jana Garczyńskiego, praktykantów podatkowych Alfreda Ostrowskiego, Józefa Rajewskiego, Apollona Zaleskiego, ukwalifikowanego podoficera rachunkowego I kl. 77 p. p. Józefa Świkę i praktykanta podatkowego Romana Czerewkę.

Powołanie do Izby panów.

Wiedeń 23 grudnia. Ambasador pozasłużbowy generał kawalerji Wiktor hr. Dubsky i poseł poza służbą generał-major Juliusz bar. Horszdt zostali powołani do Izby panów.

Z Sejmu węglarskiego.

Budapeszt 22 grudnia: Po przemówieniu posła Rotha została zakończoną dyskusja jeneralna nad przedłożeniem o kontyngencie rekruta. Na prawicy odezwały się głośne okrzyki „Eljen“. Zabrał głos minister honwedów Nyiri i oświadczył, że zastrzega sobie obszerniejsze omówienie

szeregu spraw wojskowych, poruszonych w ciągu dyskusji, nad nową ustawą wojskową.

Minister honwedów Nyiri wskazuje przede wszystkim, odnośnie do potrzymania trzeciordznych żołnierzy, na swoje wywody z dnia 24-go listopada. Wylicza ponownie powody, jakie zmusiły do tego zarządzenia. W sprawie rezerwy zapasniczej zaznacza minister, że kontyngent rekruta dotychczas nie został uchwalony.

Nawet gdyby obecnie uchwalono kontyngent rekruta, nie możliwym byłoby zaciągnięcie w szeregi nowych rekrutów przed połową maja. Wobec tego, że zdolność armji polega właśnie na ciągłości i na wypadek gdyby zewnętrzna akcja państwa z wiosną była potrzebna, byłoby wielką lekkomyślnością ze strony rządu, gdyby nie miał dostatecznej siły wojskowej. Do tego przyczynia się także położenie polityczne na półwyspie Bałkańskim, w którym tkwi zaród wielu ewentualności i niespodzianek (Poruszenie na lewicy).

Ze względu na najbliższe sąsiedztwo Węgier i Bałkanu, zarząd wojskowy nie mógł postąpić lekkomyślnie i pod żadnym warunkiem nie mógł wziąć na siebie odpowiedzialności za przedwczesne pozabawienie się siły zbrojowej.

Budapeszt 23 grudnia. W Sejmie, w dyskusji nad kontyngentem rekruta, minister honwedów Nyiry w dalszym ciągu swych wywodów podnosił jeszcze raz, że armja musi być przygotowaną na wszelkie niespodzianki. Co się tyczy powołania rezerwistów zapasowych, wskazuje na ustawę, która na to pozwala w wyjątkowych wypadkach, a taki wypadek obecnie rzeczywiście zaszedł, albowiem jeszcze nie uchwalono kontyngentu rekrutów na rok 1903, a nadto polityczne stosunki na półwyspie bałkańskim usprawiedliwiają takie zarządzenie, ponieważ musimy się starać, abyśmy na wypadek przerzucenia się płomieni z sąsiedztwa, mogli je zaraz ugasić. Minister odpiera twierdzenie, jakoby to zarządzenie nie było wskazaniem względami rzeczowymi, a było tylko presją polityczną i groźbą, albo nawet środkiem zemsty za obstrukcję. Prawdą jest, że za wszystko trzeba robić odpowiedzialną obstrukcję, jednakże nic innego nie pozostało do uczynienia, jak wydać to zarządzenie, jeżeli chciało się utrzymać armję na wysokości jej zalicania. Zresztą tym, którzy zostali zatrzymani, zostaną darowane trzy ćwiczenia wojskowe. Minister prosi o rychłe uchwalenie kontyngentu rekrutów, albowiem im później to nastąpi, tem dłużej będzie się musiało zatrzymać żołnierzy.

Zarząd wojskowy może nawet będzie zmuszony urlopowanie w jesieni roku przyszłego znacznie ograniczyć. Partja niezawistości pojęła roztropnie sytuację i uznała, że dalsze prowadzenie obstrukcji sprzeciwiałoby się interesom kraju. Minister nie chce wskazywać na ogromne szkody, jakie obstrukcja wyrządziła przemysłowi, rolnictwu i parlamentaryzmowi, a powołuje się tylko na to, jak niebezpiecznym procedensem może być obstrukcja na przyszłość, jeżeli do parlamentu wejdą te żywioły, które dziś jeszcze zachowują się biernie, jeżeli zostaną wybrane w tak znacznej liczbie, że również będą mogły prowadzić obstrukcję i będą ją prowadziły przeciw idei państwowej. (Głosy: My ich wyrzucimy!).

Minister: To nie jest przecież środek parlamentarny! W końcu prosi minister o odrzucenie wniosków opozycyjnych i o jak najrychlejsze przyjęcie przedłożenia.

Po przemowie referenta prezydent udzielił głosu tym, którzy przedłożyli wnioski odmienne. Całą resztę posiedzenia zapełniła mowa posła Hellebrontha.

Dalszy ciąg obrad dzisiaj.

Wyrok w procesie kiszyniewskim.

Kiszyniew 23 grudnia. Wyrok należy tem uzupełnić, że odrzucono pytanie w kierunku poprzedniej umowy wykonania zaburzeń.

Kardynał Rampolla

Rzym 23 grudnia. O zdrowiu kardynała Rampolla dochodzą smutne wiadomości. Ks. kardynał już od dłuższego czasu czuł się słabym; prócz tego przed kilku dniami, wskutek upadku w pokoju, potłukł sobie rękę i biodro.

Dr Lapponi odwiedza dwa razy dziennie ks. kardynała.

Nagrody prasy.

Paryż 23 grudnia. Komitet syndykatu paryskiej prasy rozdzielił nagrody 100.000 fr. w ten sposób, że p. Curie-Skłodowska otrzymała 60.000 fr. na dalsze badania ra-

dium, a p. Branly 40.000 fr. na dalsze badania telegrafu bez drutu.

Z dalekiego Wschodu.

Kolonia 23 grudnia. (Tel. wł.). „Kölnische Zeitung“ otrzymała wczoraj wieczorem depezę z Londynu, donoszącą na podstawie najdokładniejszych informacji, że Japonja stanowczo wypowie wojnę Rosji.

Japonja oczekuje tylko, aby mrozy ścięły morze przy brzegach rosyjskich, a zwłaszcza w porcie Władywostoku. — W ten sposób flota rosyjska będzie unieruchomiona i odcięta od swoich magazynów wojennych.

Japonja jest przekonana, że dzięki temu unieruchomieniu, swoją flotą zniszczy odrazu flotę rosyjską i odrazu zapewni sobie pomyslny przebieg wojny.

Berlin 23 grudnia. (Tel. wł.). Rząd rosyjski czyni tutaj gorączkowe zabiegi około zaciągnięcia pożyczki pięćset milionów rubli na pokrycie kosztów wojny z Japonją. Przy likwidowaniu tej pożyczki bankierzy starają się wyzyskać sytuację i ze względu na bardzo złe stosunki finansowe Rosji stawiają nader wygórowane warunki.

Petersburg 23 grudnia. „Nowoje Wremja“ donosi, że zapytany petersburski poseł japoński, czy prawdą jest, że Japonja wystosowała do Rosji „ultimatum“, odpowiedział, iż nie o tem nie wie.

Londyn 22-go grudnia. „Daily Mail“ donosi z Szaughaju: Angielski okręt „Sylusz“ który miał tutaj przezimować, otrzymał rozkaz udania się do Wej-Haj-Wej. Oczekują tam koncentracji okrętów.

Sprawy macedońskie.

Konstantynopol 22 grudnia. W toku rozporządzającego się pojutrze bajramu, ma być ogłoszona amnestja dla Bułgarów macedońskich, przyrzeczona przez W. Portę oddawna rządowi bułgarskiemu i egzarsze.

Ceny targowe z dnia 22 grudnia.

Ceny za 100 kilogramów:

Pszennica biała od — do — kor., pszenica czerwona i żółta od 17— do 17-80 kor., pszenica węgierska od 17— do 17-60, żyto krajowe 13-40 do 14-40, żyto węgierskie od 15— do 15-50, jęczmień na krupy od 12— do 12-60, owies z opłatą akcyzową od 13-20 do 13-50, groch od 19— do 26—, tatarka od 14— do 15—, prosno od 11-50 do 13—, fasola od 19-50 do 26—, jagły od 20— do 28—, siano od 7-20 do 7-60, słoma od 4-60 do 5—, konieczyna od 8— do 8-40, ziemniaki za hektolitr 4— do 5-20, jaja za kopę od 3-20 do 4—, masło za kilogram od 2— do 2-40, masło za garniec od 7— do 8-50, spirytus na 95° Tralesa za hekt. od — do 176—, Okowita na 75° od — do 136—, Kukurudzka za 100 kłgr. od 12-20 do 13-50 Kapusty świętej w głowach za kopę od — do —. Wyka za 100 kłgr. od — do —. Konieczyna nasieniowa czerwona za 100 kłgr. od 10-4— do 12-0—. Konieczyna nasieniowa biała za 100 kłgr. od — do —. Tymotka za 100 kłgr. od — do —. Rzepak zimowy za 100 kłgr. od 20— do 22—.

Kursy telegraficzne.

Wiedeń 2-go grudnia. — (Giełda pop.). — Godzina 3— Ma:ki 117-32 Renta majowa 100-55, Węg. renta korona-owa 98-95, Akcje austr. zakładu kredyt. 687-50, Akcje węg. 780—, Akcje Anglobanku 281—, Akcje Uniobanku 542— Akcje Landerbanku 442—, Akcje kolei państw. 677-50 Lombardy 90—, Akcje fabryki broni 449—, Akcje tytoniowe 349—, Akcje Alpiny 410-75 Losy tureckie 139-25, Ruble 252-75.

Cukier (spok.) 19-45, spirytus (idz. w g.) 43-20 nafta niezmiennona.
Berlin 22-go grudnia. — (Giełda wiecz.). — Austriackie Akcje kredytowe 216-25, Towarzystwo dykantonowe 133—.

NADESŁANE.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze za nią odpowiedzialności.

Peleryny Zakopiańskie.

Najtańsze źródło zakupu peleryn męskich i damskich w Bazarze wyrobów krajowych
J. F. J. Komendziński, Zakopane.

Zakład techniczno-dentystyczny

W. Lipińskiego

przy ul. św. Krzyża l. 5 I p. — Osadzanie sztucznych zębów na sposób amerykański. — Naprawki z prowincji uskutecznia się odwrotną pocztą. 2728

Kompletne wyprawy kuchenne poleca głównie **W. HALSKI**

Handel żelaza — Kraków — Sukiennice.

SKLEP O SPRZEDAŻ

3324 GUZIKOWSKI, Grzegorzki. 3 4

Na Gwiazdkę i na N. Rok

WŁ. LIMANOWSKI, zegarmistrz... Kraków, Saklejście L. 18...

ADOLF RYGLICKI

W KRAKOWIE, Mały Rynek 7, Telefon L. 154... poleca na Święta...

ODEZWA

do serc miłośniwych! OSOBA z dobrej rodziny, wdowa po wyższym oficerze...

Posagowo piękna

jest delikatna, biała, miękka cera... BERGMANN'A Mydłem Liliowym...

Kraków dnia 18/12 1903. L. 5249.

Konkurs.

Podpisany Komitet c. k. Towarzystwa rolniczego w Krakowie ogłasza...

Pierwszeństwo mieć będą kandydaci, którzy wykazą się wyższymi studjami...

Podania wraz z dowodami kwalifikacji i świadectwami wnosić należy...

Z Komitetu c. k. Krakowskiego Towarzystwa rolniczego.

Słynne brzytwy z ostrzami składanymi... poleca W. Halski...

Kalendarz krakowski D. E. Friedleina.

Kalendarz ten zawiera oprócz starannie opracowanego kalendarium kościoła...

Posadzki kościelne.

Pierwsze Schattauskie fabryczne akce. Towarzystwo wyrobów szamotowych... (przedtem C. Schlimp.)

NA GWIAZDKĘ!

HANDEL DELIKATESÓW ANTONIEGO SIEKACZA w Krakowie, ulica Szewska L. 2

poleca: Wielki wybór Cukierków i Figurek czekoladowych na choinkę...

Na Święta Bożego Narodzenia!

Migdały w żupinkach, Daktyle, Malaga, Orzechy włoskie, tureckie i amerykańskie...

Wódki, Koniaki, Araki i Romy, Malaga, Madeira, Xeres, Soki owocowe...

Dzielnica: Zajęcie, Kwiszolę, Kuropatwy, Słonki, Drób tuczony, Bażanty...

Dla wygody WW. Pań Masło deserowe codziennie świeże.

APIEKA POD „ZŁOTYM SŁONIEM“

H. Bartmańskiego i Sp.

w Krakowie, przy ulicy Grodziej L. 22, poleca własnego wyrobu

ESSENCYĘ ŁOPIANOWĄ

powszechnie znany i wypróbowany środek przeciw wypadaniu włosów.

Ziółka piersiowe Dra Wilhelma Seeburgera

środek znakomity dla cierpiących na piersi, na kaszel, na chrypkę i na wszelkie zaflegnienia.

UWAGA: Jedyne prawdziwe w tym opakowaniu.

WINA LECZNICZE

znakomite, wyrabiane na starej maładze. Szczególniej poleca się WINO CHINOWE i REBARBAROWE.

PRZESYŁKI POCZTOWE ZAŁĄTWIA SIĘ ODWROTNIE.

Dr NIEĆ, FRANIĆEVIĆ i PAVIĆIĆ w Krakowie, Rynek gł. L. 25 polecają

Wina, Romy, Koniaki, SZAMPANY,

MIODY STOŁOWE i STARE LECZNICZE

od najniższych cen. 2844 8 0

Losy Loteryi Gwiazdkowej

której ciągnięcie odbędzie się nieodwołalnie d. 29 grudnia... Cena Losu 1 korona.

KANARKI Pierwszorzędne rollery o głębokim głosie po 10, 12, 14 kor. i wyżej.



Znakomity środek do tuczenia świń



wzmacniający i pożywny środek dla koni, wołów, osłów, owiec, drobiu e. t. c.

Prospekty i sposób użycia franco. Pakiet 1/2 kg. 1 kor. — 4 pakiety próbne opłatnie 4 kor.

Laboratorium chem. produktów Wiedeń IX., Bleihergasse 5.

Składy w Galicji: Reim i Sp., Z-poth i Sp. Kraków; D. Tobiasz Sanok...

„Dużo“ pieniędzy! miesięcznie do 500 zfr. może zarobić każdy łatwym sposobem...

Z wolnej ręki do sprzedania Realność

w Kalwarii Zebrzydowskiej w uroczej górskiej okolicy, w korzystnym położeniu...

MEDAL ZŁOTY na Wystawie paryskiej w r. 1900.

Nowalgie, Bole głowy, Nerażenie, Hysterie i wszelkie Choroby nerwów...

MŁODY CZŁOWIEK

właściciel realności, znający się dokładnie na manipulacji biurowej...

Zarząd pasieki Antoniego Kraińskiego

w Jezerzanach ad Czortków, wysyła w każdej porze roku miód płynny lub twarde, w 5 kg. blaszankach...

Dwie dziewczynki

bliznięta sieroty, lat 7. potrzebują płaszczków na zimę i odzieży ciepłej...

J. H. Kowalski Fryzjer teatru ludowego

Kraków, Długa l. 4, ma zaszczyt polecić pp. Amatorów teatrów swój wielki wybór peruk...

BULION

odznaczony licznymi medalami, z drobiu i zwierzyzny. bardzo pożywny, po 5 zfr., 6 zfr., 7-50 zfr. i 10 zfr. kilo.

PASZTET STRASBURSKI

z gęsię wątrobek, funtowa puszka 1-50 zfr., z trzmielami 2 zfr.

Herbatniki doskonałe, sprzedane podług najlepszych przepisów...

OWOCY KANDYZOWANE pudełko 1 i 2 K., Klebasy polskie, na surowo do jedzenia...

POŁĘDZICA i Szynka westfalska w pęcherzu kłgr. 3 K. 90 h.

PÓŁGĄSKI (jak pomorskie) kg. 3-90 h. SŁONINA świeża posolona lub nie...

W najłepszej pokorze

ze łzami w oczach udaje się do serce litosławczy. Jestem wdową już lat 80 po nauczycielu ludowym...

3000 Rubli nagrody znaleźnego!

Spis srebra skradzionego we Włostowie 13 Grudnia b. r. u p. Michała Karskiego.

I. Szkatułka skórzana czarna, wewnętrzna zamkowa skóra czerwona, na wierzchu srebrna tarcza z herbem książęcego rodu Goliaynow i koroną z płaszczem książęcym; herb św. Jerzy na koniu a także i na każdej sztuce; srebro 12 próby kute ręcznie srebrowa całe z ozdobami wypukłemi.

- 1) Taca z uszami duża jedna
- 2) Półmisków okrągłych cztery
- 3) Samowar do gotowania na podstawie, do gotowania na spirytusie, z czterech części złożony jeden
- 4) Czajnik duży jeden
- 5) Cukiernica duża z przykrywą jedna w formie lwa
- 6) Dzbaneł do śmietanki jeden
- 7) Dzbaneł duży do kawy jeden
- 8) Solniczki dwie w formie muszli podtrzymywane każda przez trzy wieloryby
- 9) Solniczki małych wyrabianych dwie
- 10) Łyżek do soli cztery
- 11) Sitko do herbaty z wyrabianem uchem jedno
- 12) Szczytce w formie lwich łap do cukru jedne

II. Szkatułka skórzana ciemna wewnętrzna zamkowa żółta z herbem rodziny Górskich podkowa i półksiężyc w koronie szlacheckiej pióra; herb na każdej sztuce, srebro wyrabiane i wypukłe kute ręcznie próby 12^o.

- 1) Lustro duże w srebrnych ramach, po rogach ramy motyle, jedno
- 2) Lichтары dwa każdy na trzech nogach
- 3) Puszki kryształowe cztery ze srebrnymi nakryciami
- 4) Flakonów kryształowych ze srebrnymi nakryciami cztery
- 5) Dzwonek ręczny jeden
- 6) Pudełko aksamitne, zielone, w srebrnej oprawie jedno
- 7) Miednica do mycia jedna
- 8) Dzbaneł do wody jeden
- 9) Szczytce w srebro oprawnych dwie

III. Szkatułka mniejsza w skórę oprawna na wierzchu znak I. G. (monogram wiązany) i korona szlachecka, także znak na każdej sztuce, srebro francuskie prawdziwe, całe srebro wypukłe rzeźbione.

- 1) Łyżka wazowa jedna
- 2) Łyżki półmiskowych cztery
- 3) Nóż i widelec na torty dwie sztuki
- 4) Szczytce do szparagów duże jedne
- 5) Nóż do sera jeden
- 6) Widelec do zakąsek dwa
- 7) Widelec do cytryn dwa
- 8) Łyżki stołowych dużych 24
- 9) Widelec stołowych dużych 24
- 10) Noży stołowych dużych 24
- 11) Łyżki deserowych 24
- 12) Widelec deserowych 24
- 13) Noży deserowych 24
- 14) Łyżki do herbaty 24
- 15) Łyżki do kawy 24.

Adres: Zarząd dóbr Włostów przez Łopatów Królestwo Polskie, lub też Zakopane Willa Lituania. 3391

Osoby szczupłe
i warte, oraz dzieci po krótkim użyciu

„Kopio“ (marka ochronna)
dostają znakomicie pełną postać
Damy biust znakomicie wypełniony.
W puszkach 5 kilogramowych
po kor. 1-80 3-60 6

na 6 14 30 dni
Skutek pewny. Do nabycia we wszystkich lepszych aptekach. W Krakowie w drogueryi Zepotha i Sp. We Lwowie apteka Piotra Mikolascha i Z. Ruckera. 1883 26 25
En gros Fr. Vitek & Comp., Praga.

„KAWA ZDROWIA“
wyrabiana przez fachowych ludzi z najpożywniejszych produktów roślinnych, zastępuje w zupełności zwykłą kawę, zatem przewyższa wszelkie fabrykaty niemieckie, bo nie jest żaden demieszk jak np. Kaspiowska. Kilogram kosztuje tylko 70 ct. — Wszędzie do nabycia. 2613 10 0

Waśniewski, Łuczko i Sp.
Fabryka „Kawy Zdrowia“ w Podgórzu.



Piéro Independent samopiszzące 1 zlr. 40 11-70.
Piéro złote 14 karatowe „Jagellonian“ do napełniania atramentem 2 zlr. 80, gwarantowane!
Papier listowy w pudłach ozdobnych od 50 ct. do 50 zlr.
Albumy na fotografie ogromny wybór.
Albumy na fotografie amatorskie.

Albumy na kartki — na okładce widok Zakopanego 2 zlr. 80.
Portmonetki, Portfele, Papierošnice skórkowe, wielki wybór.
Nowość: Papierošnice stalowe czarno oksydowane zupełnie płaskie od 3 do 4 zlr.
Najmodniejsze nowości w urządzeniach biurowych, przybory do maszyn do pisania, kałamarze itd.

J. F. Fischer, Kraków, Linia A-B.

Proszę żądać cenników: „B“ urzędzenia i przybory biurowe, „C“ przybory techniczne, rysunkowe i malarskie. 3267 9 10

Krakowski Zakład Witrażów i OSZKLEŃ ARTYSTYCZNYCH
Prof. W. EKIELSKIEGO i ANTONIEGO TUCHA
Kraków, Wolska 36. 2741 8 0

Ważne dla Pań Gospodyń Na zbliżające się Święta

Tutki w różnych gatunkach!
Mąki binczyckie i węgierskie, powidła, masło kokosowe do ciast, mak tarty i mielony, mąkę kartoflaową, rurki i zupy Maggiego, śliwki i gruszki smażone, marmolady, cykaty, cytronatki, jabłka, orzechy, miód i oplatki.
Również doskonałe
Wódki i Wina węgierskie i austr.
wszystko pierwszorzędnej jakości 3338 3 3
i świeżo na Święta sprowadzone
J. Pułczyński
Kraków, ulica Długa Nr. 15.

Richtera kotwiczne skrzynki budowlane i mostowe
są jeszcze zawsze najulubieńszą zabawą dla dzieci.

Dlaczego? — Ponieważ, jak to sobie przypomina wielu Rodziców ze swej młodości, skrzynki te przedstawiają dla dzieci trwale zajmującą rozrywkę i nie tak jak inne zabawki już po kilku dniach leżą beużytecznie w kącie. Ponieważ mogą być powiększone każdego czasu przez skrzynki uzupełniające, są z tego powodu dla dzieci zawsze wartościowe i podniecające umysł, gdyż każda skrzynka uzupełniająca przynosi tym małym artystom coraz coś nowego i lepszego. Z tego też powodu kotwicznych skrzynek budowlanych nie powinno nigdy brakować pomiędzy podarkami na drzewko. Bliższych wyjaśnień o rozmaitych kotwicznych skrzynkach i o najlepszym sposobie uzupełniania, jak również i o innych zabawach polegających na układaniu t. z. Saturn i Meteor, znajdzie się w nowym ilustrowanym cenniku, który na żądanie wyśle się oplatnie. Kto chce dobrze wybrać i dobrze kupić, powinien przedtem przeczytać ten wiele interesujących spostrzeżeń zawierający cennik.
Richtera kotwiczne skrzynki budowlane i mostowe są do nabycia we wszystkich lepszych handlach zabawek po cenie K. — 75, 1.50, 3. — i wyżej. Przy zakupnie proszę przyjmować **skrzynki** zaopatrzone **ślawną marką „kotwica“**, gdyż wszystkie inne są tylko złem naśladownictwem oryginalnych Richterskich wyrobów. Kto lubi muzykę, ten niech zażąda cennika sławnych wyrobów muzycznych „Imperator“ i „Libellion“.
3018 7 7

F. Ad. Richter & Cie., c. k. Dostawca Dworu
Skład: Włodeń 1, Operng. 16, Fabryka: XIII/1 (Hietzing)
Rudolstadt, Norymberga, Oltau, Rotterdam, Petersburg, New York.

Fabryka wagonów i maszyn w Sanoku
poszukuje zdolnego majstra kotlarskiego do robót miedzianych i żelaznych, którzyby się mogli wykazać dłuższą praktyką w większych fabrykach. 3346 3 3

WINA WĘGIERSKIE
Tokay Hegyalajskie z własnych winnic w Satoralya Ujhely, które obecnie pare set beczek produkują w wyborowych gatunkach w **Magazynie Juliusza Gressaego** w Krakowie, Ryaok L. 34, 3277

Na Gwiazdkę
do nabycia
we wszystkich księgarniach
H. Strażyńskiej
Adam Mickiewicz. Opowiadanie dla młodzieży od 8 do 10 lat. Cena 3 kor.
Królewska wnuka. Opowiadanie historyczne z dziejów polskich (odpowiednie dla dziewcząt od lat 12). Cena 3 kor.
Sieciech i Królewicza. Opowiadanie histor. dla młodzieży od 8 do 10 lat. Cena 3 kor.
poleca 3318 5 5
Księg. A. Piwarskiego i Sp.

Tylko z Genewskich Fabryk
można dostać Roskopf kolejowy punktualnie idący, z rzetelną gwarancją, za bajejzną cenę 2 zlr. 58 c. lepszy 3 zlr., najlepszy 3 zlr. 50 ct. Zamówienia z prowincyi wysyłam odwrotnie i za zaliczką. Do-ta czam również Genewskie zegarki srebrne i złote od najtańszych do najdroższych.
Adres: Filla Genewskloh zegarków, Skrytka pocztowa Nr. 13 I, Kraków. 3149 7 10

Karty jazdy do Ameryki
do Nowego Yorku i wszystkich stacyj Stanów Zjednoczonych etc. u:
Schröder & Co., Tryest
Generalny zastępca: 3173
CUNARD LINE.
Najbliższy czas odjazdu z Tryestu:
Parowiec Aurania 29 grudnia 1903
" Carpathia 2 lutego 1904
" Aurania 16 " 1904
Adres telegramów: **Schroderco.**

Uczeń VII klasy gim.
poszukuje od 1 lutego **gubernerkę**. Może w języku niemieckim prowadzić konwersację a udzielać początków francuskiego. Łaskawe zgłoszenia uprasza się pod „Poznańczyk“ do Administracji „Głosu Narodu“. 3255 3 5

Herbata z wieżą
firmy 3154 3 0
SZARSKI I SYN
w Krakowie
rok założenia 1853
Jednorazowa próba kawy z tego jednego zdejmuje
Wszystkie do nabycia

EMIL BORODYEWICZ z Denysowa
wysyła za pobraniem franco: 5 klg. blaszanki **miodu psotki** czystego deserowego z własnej pasieki po 6 Kor. 4-litrowe beczółki **miodu ptnego** własnego wyrobu po 5-40 K.
2126 9 10
Dzierżawy folwarku
z dobrymi, budynkami i inwentarzem, w pobliżu kolei, poszukuje „Dzierżawca F.“ poste restante Bochnia. 3315 4 4

„MERCURY“ Gazeta Losowań i Handlowa.
Dokładne wykazy wszystkich ciągnień oraz popularne artykuły z dziedziny handlu, przemysłu i bezstronne wskazówki o lokacyi kapitałów. 3312 2 0
Bezpłatne dodatki:
Kalendarzyk bankowy i „Rocznik finansowy“.
Prenumerata całoroczna tylko 3 kor. 60 h., półroczna 1 kor. 80 hal. — Numera okazowe darmo.
Adres: Administracja „Merkurego“ w Krakowie Rynek główny L. 5.

M. Beyer i Spółka
Codzień Nowości
w Bluzkach i Halkach damskich, Jedwabiu, Wełnie i Bawełnie, we wszystkich kolorach i wielkościach.
Kraków, Sukiennice Nr. 12-13-14.

„Jeżeli kto kaszle w sposób rozpaczny, niech tylko zażyje Pastylek Gerandella“.
Dosyć jest raz spróbować, żeby się przekonać o skuteczności
PASTYLEK GERAUDEL'A
Nieomylnych w leczeniu Nieżyty, Kaszlu nerwowego, Zapalenia płucnego, Chrypk, Zakatarzenia, Irytacyi płersławej, Astmy, etc., Niezbędnych dla osób, które zbytecznie głos utrudniają. 3080 5 18
Bardzo użyteczne dla Palących.
Pudełko zawiera 72 Pastylek i sposób żczywania takowych.
Do nabycia we Lwowie: w aptekach PP. Mikolascha, Wewiorskiego i Buckera; w Krakowie: w aptekach PP. Wiszniewskiego i Redyka.

GŁOS NARODU.

Słówko o nowym wynalazku ważnym dla palących papierosy.

Zastosowanie wiedzy w życiu praktycznym wydało już niejednokrotnie zdumiewające rezultaty, przyniosło wiele pożytku Ogółowi.

Dziś hygieny święci prawie na każdym kroku tryumfy, zrozumiałem więc jest, że i fabrykacja **tutek cygaretowych** — czyni postępy w tym kierunku, lecz nie wszędzie i nie zawsze z dodatnim rezultatem.

Moje wieloletnie próby upodstawione nauką i fachowem doświadczeniem, uwieńczone zostały ostatnimi czasy **zdumiewającym skutkiem**. Udało mi się bowiem dojść **drogą badań chemicznych** do preparatu **znanego** już dziś prawie wszędzie, — który nosi nazwę

„SALVESOL“

Jestto **wata chemiczna**, mająca tak wielce **pożądaną dla palących papierosy** własność, że aby mnie nie posądzono o cześć przechwałkę — biorę sobie za zaszczyt powołać się na następujące, otrzymane w ostatnich czasach

UZNANIE:

3386

W. P. Mr. farm. W. Bełdowski — Kraków.

Z przyjemnością donoszę W. Panu, że od czasu jak używam Pańskiej waty „Salvesol“ nie doznaję przykrych objawów, które mi dokuczały skutkiem palenia tytoniu. — W obec tego upraszam o nadesłanie mi za pobraniem pocztowem kilo waty „Salvesol“.

Z w. p. prof. Dr. Antoni Mars.

Lwów, dnia 2 Maja 1903 r.

Zwracając uwagę P. T. Ogółu na powyższe uznanie, jakim za wynalazek mój ze strony tak wielce poważnej i kompetentnej zaszczycony zostałem, czynię to głównie i jedynie w interesie zdrowia P. T. palących papierosy i tytoń w ogóle.

Mr. farm. WŁ. BEŁDOWSKI.

Fabryka „Noris“ Wł. Bełdowskiego w Krakowie

poleca

1.000 sztuk tutek „Noris“ ze Salvesolem K. 2.80

1 pakiecik waty Salvesol „ —.60

